خیال پردازی های »ژول ورن« زیر سایه مصائب تاریخی
کدام رویدادهای تاریخ معاصر اروپا به خلق آثار علمی– تخیلی مانند »20 هزار فرسنگ زیر دریا« منجر شد؟

جواد نوائیان رودسری – نام »ژول ورن« نه فقط
برای علاقه مندان به رمان های علمی– تخیلی،
بلکه برای تمام دوستداران کتاب و حتی آثار
سینمایی نیز، شناخته شده و مشهور است؛
متولد هشتم فوریه 1828)18 بهمن 1206(
در نانت فرانسه؛ دانشجوی حقوق دانشگاه
ــا« و پاریس؛ دوســت صمیمی »الکساندر دوم
نویسنده ای که برای خیالاتش هیچ مرزی وجود
نداشت؛ خالق آثــار ماندگاری مانند »سفر به
مرکز زمین«، »دور دنیا در هشتاد روز«، »پنج
هفته در بالون«، »20 هزار فرسنگ زیر دریا«،
»میشل استروگف« و »ماتیاس ســانــدورف«.

فرانسه خیلی زود

در برابر قدرت آلمان زانو زد؛ بیسمارک پس
از اتحاد با امپراتوری های اتریش و روسیه،
دستور داد نیروهای آلمانی دو ایالت مهم
ــزاس و لــورن را که متعلق به فرانسه بود، آل
ــدام، انعقاد تصاحب کنند؛ فــرجــام ایــن اقـ
قرارداد فرانکفورت در سال 1871)1250
خورشیدی( و جدایی این دو ایالت از فرانسه
بــود؛ آلمانی ها به پشت دروازه هـــای پاریس
رسیدند و ناپلئون سوم، امپراتور وقت فرانسه
ــا جــمــهــوری ســوم آغــاز از کــشــور گریخت ت
ــرای فرانسوی ها که به ــود. ایــن شرایط ب ش
وطن پرستی و ناسیونالیست بــودن مشهور
هستند، غیرقابل تحمل بود. از این تاریخ، تا
آغــاز جنگ جهانی اول، یعنی سال 1914
)1293 خورشیدی(، دورانی آغاز می شود که
به دوران »صلح مسلح« مشهور است؛ عصری
که در آن کشورهای اروپایی در همان حال که
به انعقاد قراردادهای دوجانبه و چندجانبه
صلح تن در داده اند، به صورت مخفی و آشکار
به دنبال کسب فناوری های تولید سلاح و
تقویت ارتــش هــای خــود هستند؛ مطالعات
ــا هدف گــســتــرده جغرافیایی و تــاریــخــی ب
گسترش قدرت و فعالیت های استعماری در
دستور کار قرار می گیرد و همه نخبگان در
کشورهای اروپایی می کوشند تا نظر دولت

متبوعشان را در این عرصه تامین کنند.

بازتاب تاریخ در تخیل
درست در همین برهه تاریخی

ــود کــه آثـــار خواندنی ب
»ورن« نوشته شدند.

ــه به ــس ــران ــاز ف ــی ن
ــروی دریــایــی ــی ن
بر غلبه و قـــوی
قدرت بریتانیا،
ــلات ــی ــخ ت در
ــده ــ ــن ــ ــس ــ ــوی ــ ن
ــه بـــــــــــزرگ، ب

صـــــــورت
»20 هزار
فــرســنــگ

زیر دریا« ظهور کرد. »میشل استروگف« که
پنج سال پس از امضای قرارداد فرانکفورت،
در 1876 )1255 خورشیدی( نوشته شد،
در واقع طعنه ای به هم پیمانی تزار با آلمان
بــرای ضــربــه زدن به غــرور ملی فرانسه بود.
»دور دنیا در 80 روز« که در 1873 )1252
بیش درآمـــد، تحریر رشته به خورشیدی(
از آن که بخواهد خواننده فرانسوی را غرق
در دریـــای توهمات »ورن« کند، بــه دنبال
نشان دادن نفوذ بریتانیا در سراسر دنیا و
راهکارهایی است که می تواند برای فرانسه
ــت ــد.

هرچند بسیاری از تخیلات »ژول ورن« در
ــودش قابل تحقق نــبــود، اما دوران خ
نوشته های او، بازتابی تمام عیار از
ــای تاریخی معاصر ــداده روی
ــا داده وی را در خـــود ج
است. »ژول ورن« که در
ســال 1886 )1256
ــا خـــــورشـــــیـــــدی(، ب
تیراندازی خواهرزاده
ناقص العقلش از یک پا
فلج شده بود، سرانجام
در 24 مارس 1905
)چهارم فروردین سال
1284(، بر اثر عوارض
ــاری ــم ــی ب از ــی ــاشـ نـ
دیابت، در »امیان«
ــه ــ ــسـ ــ ــرانـ ــ فـ
درگذشت.

ایران باستان